pflichtete den Lehnsbauer zur Zahlung der sonstigen Zinslasten von der ihm

verbleibenden Quote ^. Beide Systeme finden sich gleichmäfsig in der staufi-

schen Periode ausgebildet. Das ältere von ihnen ist wohl das letztere; es

läfst sich bis zum 11. Jh. hinauf verfolgen* und ist zudem das unpraktischere,

wenn auch anscheinend lukrativere. Im ersten Falle war es nämlich auch bei

geringem Herbst fast absolut sicher, dafs der Lehnbauer seine Zinse leisten

sext. vini in torcular. S. auch Cesarius zu UPriim S. 180 Note B, eine Stelle, welche be-

sonders ausführlich ist: in Arwilre habemus modo tantum 7 feoda parva: quodlibet illorum

solvit am. vini et colit picturam 1, ubi nos duas partes percipimus; et pro tunna solvit 8 d.,

qui appellantur waspennege. preterea solvit, ut puto, 2 d., qui appellantur hervestret.

preterea solvit 2 d. ad tectum domus reparandum. solvit etiam siunb. avene et puUum.

inter illa 7 feoda debent bene colere vineam salicam, qua sita est in monte iuxta villam;

solvunt etiam fimum ad eandem vineam. minister noster ibidem, qui bomester appellatur,

tenetur de officio suo eandem vineam plantare, quod nos appellamus profen. preterea sol-

vuntur ibi et census alii de quibusdam vineis. summam istorum denariorum recipit vinde-

miator, quem transmittitis viniun vestrum ibidem coUigere: que summa ascendit ad 7 s. vel

circa hoc
;
qui denarii vel dabuntur pro vasis vel vobis reddentur. Daneben noch ein Villicus.

Cesarius fügt hinzu: denarios illos, qui hervestret appellantur, vult vindemiarius vester pro

suo iixre habere, et alios denaiios, qui pertinent ad tectum domus reficiendum, ille, qui

moratvu" in domo.

^) USMax. S. 451, Moertz 5g: habet quisque [mansus] petituram, de qua habemus

4 situlas in censu, et dimidiam portionem vini pro fundo; Bd. 3, 31, 37, 1263.

^) USMax. S. 461, Issel 8d: habet mansus petituram, que solvit quatuor situlas in-

primis; de reliquo nos 2 partes, mansionarius tertiam. Dabei wird der zwischen Lehens-

herren und Lehensbauem zur Teilung kommende Ertrag commune genannt, vgl. aufser USMax.

S. 441 Longuich und S. 444 Pölich, sowie Bd. 3, 513, 21, 1320 besondei-s USMax. S. 443

Detzem 8 d , 20 Petiture : solvit petitura in autumpno de proprio 7 emeros [situlas 1 Red. 2]

vini; item 1 emerum de proprio, qui vulgo wisungemer vocatur; solvit etiam 1 de communi

scolteto nostro, qui vocatur stockemer. . . . soluto censu omni, quicquid de petitui-a super-

creverit, medietatem dat vininuntio nostro.

^) Zur Veranschaulichung vgl. die teilweis schon oben S. 414 citiei-te Stelle des